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Введение

Актуальность и степень разработанности темы исследования

Разработки последних лет в области сверхпроводящих метаматериалов, пассивных

и активных элементов сверхпроводящей электроники, функционирующих на основе эффек­

та Джозефсона, спин-поляризованного транспорта носителей и управляемого эффекта бли­

зости, стимулируют рост активности в изготовлении и изучении различных сверхпроводя­

щих гибридных структур на основе соединения сверхпроводника с нормальным металлом

[1–3], ферромагнетиком [4, 5] или с более экзотическими материалами, такими как графен

и топологические изоляторы [6–8]. Помимо важности этих работ для создания устройств с

уникальными магнитными и транспортными свойствами, потенциально перспективных для

создания нового поколения энерго-экономичных устройств и метаматериалов, подобные си­

стемы оказались еще и крайне интересны с точки зрения фундаментальных исследований:

физика сверхпроводящих гибридных систем оказалась весьма многообразной и богатой на

красивые, часто неожиданные, эффекты.

Важной особенностью сверхпроводников и гибридных систем на их основе являет­

ся так называемый эффект близости [9], возникающий в гибридных системах сверхпровод­

ник–нормальный (немагнитный) металл (SN) или сверхпроводник–ферромагнетик (SF) с ча­

стично или полностью прозрачной границей между сверхпроводником и металлом [4]. Основ­

ным проявлением этого эффекта является заметное подавление параметров сверхпроводни­

ка, таких как критическая температура перехода 𝑇𝑐 и амплитуда сверхпроводящей щели Δ на

расстоянии от границы, определяемом длиной когерентности в сверхпроводнике 𝜉𝑠, которая в

пределе нулевых температур 𝑇 ≪ 𝑇𝑐 и для больших длин свободного пробега 𝑙 ≫ 𝜉𝑠 выража­

ется через скорость Ферми 𝑉𝐹 сверхпроводника и объемное значение сверхпроводящего па­

раметра порядка Δ0 далеко от границы: 𝜉𝑠 ≃ 𝜉0 = ~𝑉𝐹/Δ0. Одновременно сверхпроводящие

корреляции проникают в нормальную часть системы на расстояние, определяемое длиной

корреляции 𝜉𝑛 = ~𝑉𝐹/2𝜋𝑇 . Формируемое таким образом вблизи SN границы неоднородное

состояние сверхпроводящего параметра порядка обеспечивает конверсию нормального ква­

зичастичного тока в сверхтекучий ток (сверхток) куперовских пар [10–12]. Такая конверсия,

получившая название "андреевское отражение" [13–16], происходит при падении электронов

с энергиями 𝜀 < Δ0, отсчитываемыми от энергии Ферми 𝜀𝐹 , из нормального металла на

сверхпроводник и сопровождается одновременной генерацией квазичастиц типа "дырка" с

противоположной групповой скоростью, зарядом и проекцией спина в область нормально­
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го металла.1 Отличие импульсов коррелированных электрона и дырки 𝛿𝑝 ≪ 𝑝𝐹 приводит к

появлению разности фаз между волновыми функциями квазичастиц в нормальном метал­

ле, что, в конечном счете, ведет к деструктивной интерференции электронных и дырочных

состояний в нормальной области на характерной длине 𝜉𝑛 от SN границы (подробнее см. вве­

дение к главе 5). В случае ферромагнитного металла поведение парной волновой функции

обусловлено взаимодействием электронов, образующих куперовскую пару, с обменным полем

в ферромагнетике. Разница в энергиях Зеемана для электронов с различными знаками про­

екции спина на направление поля компенсируется изменением их кинетической энергии. В

результате суммарный импульс пары становится отличным от нуля, что и приводит к осцил­

ляциям волновой функции на масштабе 𝜉ℎ = ~𝑉𝐹/2𝐸𝑒𝑥 в случае ферромагнетика с энергией

обменного поля 𝐸𝑒𝑥 [17]. Механизм возникновения осцилляций волновой функции куперов­

ских пар в ферромагнетике вблизи SF границы аналогичен механизму образования неодно­

родного состояния Ларкина-Овчинникова-Фульде-Феррелла (ЛОФФ) [18, 19]. Приведенные

здесь формулы справедливы для чистых (баллистических) систем, когда длина свободного

пробега 𝑙 заметно превышает другие пространственные масштабы задачи (𝑙 ≫ 𝜉𝑠, 𝜉𝑛, 𝜉ℎ), и

скорости Ферми в сверхпроводнике и нормальном металле одинаковы. В случае так называе­

мых "грязных" (диффузионных) систем аналогичные длины когерентности 𝜉𝑛 =
√︀

~𝐷/2𝜋𝑇

и 𝜉𝑓 =
√︀
~𝐷𝑓/𝐸𝑒𝑥 определяются коэффициентами диффузии 𝐷 и 𝐷𝑓 для немагнитного ме­

талла и ферромагнетика, соответственно [4]. Характерный масштаб затухания 𝐿𝑑 ∼ 𝜉𝑓 сверх­

проводящего параметра порядка в F металле не превышает, обычно, нескольких нанометров

даже для слабых ферромагнетиков типа CuNi [20]. Наряду с затуханием, волновая функция

куперовских пар в ферромагнетике осциллирует на масштабе ∼ 𝜉𝑓 в направлении перпен­

дикулярном к SF границе, а наведенная в ферромагнетике сверхпроводимость напоминает

неоднородное ЛОФФ состояние. Формирование поперечных ЛОФФ состояний в слоистых ги­

бридных SF системах приводит к локальному увеличению электронной плотности состояний

на уровне Ферми [21, 22], к немонотонной зависимости критической температуры от толщины

F слоя [23–26], и формированию 𝜋−состояния, при котором фаза сверхпроводящего парамет­

ра порядка в соседних S слоях отличается на 𝜋 (подробнее см. обзоры [4, 5, 27, 28]. Развитие

технологии позволило в последнее время наблюдать ряд удивительных явлений, связанных

с явлением 𝜋−сверхпроводимости в гибридных SF системах с эффектом близости. Возмож­

ность формирования 𝜋−контактов на основе джозефсоновских SFS-систем, предсказанная в

работах [29, 30], получила достоверное экспериментальное подтверждение в работах [31, 32].
1 Всюду в диссертации сверхпроводник считается синглетным и предполагается, что триплетный канал

спаривания отсутствует.

8

Эти экспериментальные работы, в свою очередь, спровоцировали обширную исследователь­

скую активность в области физики гибридных FS систем.

До настоящего времени в качестве исследуемых FS гибридов преимущественно рас­

сматривались слоистые структуры с простейшей планарной геометрией, которая позволяет

сравнительно легко контролировать толщину F прослойки. Влияние и проявления неодно­

связности сверхпроводника в гибридных структурах с эффектом близости были теоретиче­

ски изучены в работах [A1, A2]. Характерной особенностью сверхпроводящих структур с

неодносвязной геометрией (например, полый тонкостенный сверхпроводящий цилиндр или

кольцо) является возможность наблюдения в таких системах эффекта Литтла–Паркса [33, 34]

– осцилляций критической температуры сверхпроводящего перехода 𝑇𝑐 при изменении внеш­

него магнитного потока, пронизывающего структуру. Эффект Литтла–Паркса является клас­

сической наглядной иллюстрацией орбитального механизма подавления сверхпроводимости

и описывает переходы между состояниями с различной завихренностью 𝐿, инициируемые

внешним полем. Теоретические исследования гибридных FS структур с неодносвязной гео­

метрией [A1] показали, что эффект близости и обменное поле могут способствовать фор­

мированию в такой системе неоднородного состояния с ненулевым орбитальным моментом

𝐿, подобно. генерации спонтанного сверхтока в сверхпроводящем контуре с 𝜋-контактами

[35–39] или магнитного потока в неоднородном 0−𝜋-контакте [40, 41] (см. обсуждение во вве­

дении к главе 4 диссертации). Переходы между сверхпроводящими состояниями с различны­

ми значениями 𝐿 определяются условиями конкуренции орбитального [42] и обменного [43]

механизмов подавления сверхпроводимости [A1]. При изменении внешнего магнитного по­

ля 𝐻 такие переходы сопровождаются осцилляциями критической температуры 𝑇𝑐, которые

аналогичны осцилляциям Литтла–Паркса, а влияние обменного эффекта приводит к нару­

шению строгой периодичности осцилляций 𝑇𝑐(𝐻) и модуляции амплитуды этих осцилляций

[A2]. Аналогичные переходы между различными вихревыми состояниями в квазидвумерных

сверхпроводящих системах могут наблюдаться в сильном продольном магнитном поле 𝐻‖

в результате конкуренции обменного взаимодействия на масштабе ЛОФФ неустойчивости и

орбитального эффекта под действием перпендикулярной к пленке компоненты внешнего маг­


[…]


сверхпроводящих состояний определяются конкуренцией базовых механизмов (орби­

тального и обменного) подавления сверхпроводимости в гибридной SF системе. Пере­

ходы между состояниями 𝐿 = 0 и 𝐿 ± 1 в SF гибриде c неодносвязной геометрией

подобны 0 − 𝜋 переходу в обычных в планарных SFS структурах, и сопровождаются

немонотонной зависимостью 𝑇𝑐 от характерного размера ферромагнитной области.

(3) Изучено влияние эффекта близости между F и S металлами и обменного взаимодей­

ствия на осцилляции Литтла–Паркса в полом тонкостенном сверхпроводящем цилин­

дре, который заполнен или окружен ферромагнитным металлом. Выполнены расчеты

полевой зависимости критической температуры сверхпроводящего перехода 𝑇𝑐(𝐻) при

изменении внешнего магнитного поля 𝐻, направленного вдоль оси цилиндра. Показа­

но, что конкуренция орбитального и обменного механизмов, ответственных за переходы

между сверхпроводящими состояниями с различными значениями циркуляции фазы 𝐿

сверхпроводящего параметра порядка, приводит к нарушению строгой периодичности

осцилляций Литтла–Паркса 𝑇𝑐(𝐻) и смешению основного максимума на зависимости

𝑇𝑐(𝐻) в область ненулевых значений внешнего поля 𝐻, причем величина смешения рас­

тет с увеличением характерного поперечного размера структуры (радиуса свехпроводя­

щего цилиндра). Уменьшение прозрачности барьера на SF границе стимулирует состо­

яния с большими значениями орбитального момента 𝐿. Приведены оценки параметров

гибридной системы, при которых возможна заметная модификация линии фазового пе­

рехода 𝑇𝑐(𝐻) и изучена возможность экспериментального наблюдения осцилляций 𝑇𝑐

при изменении внешнего магнитного поля .

(4) В диффузионном пределе изучены свойства композитной SF среды, состоящей из сверх­

проводящих гранул, размещенных регулярно или случайно в матрице ферромагнитного

металла, с характерным размером гранул сравнимым с масштабом затухания сверхпро­

водящих корреляций в ферромагнетике. Подобный SF композит представляет собой

сеть джозефсоновских слабых связей и может обладать внутренней фрустрацией, ко­

торая зависит как от геометрии этой сети, так и от состояния (0 или 𝜋) контактов, её

образующих. Выполнены расчеты межгранульного джозефсоновского тока и определе­
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ны условия формирования 𝜋−состояния, когда устанавливается разность фаз равная 𝜋

между фазами сверхпроводящего параметра порядка соседних гранул. Переход между

0 и 𝜋 состояниями является универсальным, происходит при изменении температуры

гибридной структуры и слабо зависит от размера и формы частиц.

(5) Изучены термодинамические проявления фазового перехода между 0 и 𝜋 сверхпрово­

дящими состояниями трехслойной гибридной SFS структуры с тонкими сверхпроводя­

щими слоями (𝑑𝑠 ∼ 𝜉𝑠), когда возможно заметное подавление сверхпроводящего пара­

метра порядка Δ в сверхпроводящих слоях из-за эффекта близости. Получено разложе­

ние Гинзбурга–Ландау, коэффициенты которого зависят от распределения аномальной

функции Грина в ферромагнетике и различны для 0 и 𝜋 состояний. Выполнены рас­

четы температуры 𝑇0 фазового 0 − 𝜋 перехода, скачка энтропии и скрытой теплоты

при переходе. Показано, что 0−𝜋 переход сопровождается скачоком сверхпроводящего

параметра порядка и резкому изменением экранирующих свойств гибридной структу­

ры. Выполненный анализ объясняет наблюдавшееся в экспериментах [A17] аномальное

увеличение эффективной глубины проникновения магнитного поля 𝜆(𝑇 ) в диффузной

SFS структуре Nb/PdNi/Nb при понижении температуры 𝑇 .

(6) Изучены особенности формирования неоднородного состояния Ларкина-Овчинникова--

Фульде-Феррелла (ЛОФФ) и фазовых переходов в низкоразмерных (2D) мезоскопиче­

ских сверхпроводящих образцах, помещенных в магнитном поле произвольной ориен­

тации, или во вращающемся сверхтекучем ультрахолодном Ферми газе с искусствен­

но созданным разбалансом населенностей двух сверхтонких состояний. Используя для

описания обобщенную феноменологическую теорию Гинзбурга–Ландау показано, что

мезоскопические эффекты (конечный размер сверхпроводника или потенциал ловушки,

удерживающий Ферми газ) подавляют квантовые осцилляции критической температу­

ры 𝑇𝑐 перехода системы нормального состояния в сверхпроводящее или сверхтекучее,

которые вызваны переключениями между ЛОФФ состояниями с различным значением

углового момента (завихренности) 𝐿. В случае Ферми газа пространственные осцил­

ляции сверхтекучего параметра порядка оказываются подавленными при увеличении

амплитуды удерживающего потенциала.

(7) Эффекты соизмеримости между характерным масштабом ЛОФФ неустойчивости и раз­

мером сверхпроводящего образца или потенциала ловушки вызывают переходы между

неоднородными состояниями с различным значением 𝐿 при изменении энергии Зеемана
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в мезоскопических сверхпроводниках или разбаланса населенностей Ферми газа. Пока­

зано, что переключения между неоднородными состояниями в мезоскопических сверх­

проводниках с ЛОФФ фазой могут сопровождаться большими скачками завихренности

|Δ𝐿| ≫ 1. Проведенные расчеты критической температуры перехода 𝑇𝑐 мезоскопиче­

ского диска (ультрахолодного Ферми газа) в сверхпроводящее (сверхтекучее) ЛОФФ

состояние свидетельствуют о возможности повышения температуры фазового перехо­

да при увеличении перпендикулярной диску компоненты внешнего магнитного поля

(частоты вращения газа).
