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Изучаемые в диссертационной работе А.В.Самохвалова гибридные

сверхпроводящие системы интересны тем, что их свойства формируются

интерференционными явлениями, появляющимися из-за эффекта близости между

сверхпроводником и нормальным металлом или ферромагнетиком. Конкуренция между

сверхпроводящим и обменным взаимодействием приводит к целому ряду необычных

физических явлений, одним из которых является, например, формирование

π−состояния в джозефсоновском контакте, когда фаза сверхпроводящего параметра

порядка в соседних слоях сверхпроводника отличается на π. Экспериментальное

подтверждение возможности формирования π-контактов на основе джозефсоновских

систем с ферромагнитным барьером привлекло внимание многих исследователей к

гибридным системам сверхпроводник-ферромагнетик различного типа. Адекватное

описание физики подобных гибридных систем потребовало дальнейшего развития

теории. Кроме несомненного научного интереса, исследования в этой области важны и

для разработки физических принципов новых устройств с уникальными магнитными и

транспортными свойствами. Применение гибридных сверхпроводящих систем может

оказаться перспективным для создания нового поколения метаматериалов и

энергоэкономичных устройств, в которых связано управление спином и

проводимостью. Диссертация А.В.Самохвалова представляет значительный шаг в

осуществлении этой программы, и, несомненно, является актуальной и практически

значимой.

В работе впервые предсказан и описан теоретически целый ряд новых эффектов в

гибридных сверхпроводящих структурах, ранее не изученных. Из наиболее интересных

результатов можно назвать следующие:

Показано, что из-за отталкивания на больших расстояниях вихри в пленке

слоистого сверхпроводника образуют не бесконечные цепочки (решетки), а кластеры из

небольшого числа вихрей.

Предложена новая микроскопическая модель депиннинга вихрей с дефекта в виде

диэлектрической полости. Основная черта этой модели в том, что в ней учитывается

изменение спектра квазичастиц в вихре под действием внешнего поля, что позволило

описать новый механизм депиннинга.

Интересное исследование проведено для джозефсоновских систем с магнитными

прослойками. Автор показал, что в таких системах изменение температуры может

вызывать переход между 0- и π-состояниями контакта. Для трехслойной SFS структуры

с тонкими сверхпроводящими слоями найдено, что переход контакта из 0 в π-

состояние при изменении температуры сопровождается скачком сверхпроводящего

параметра порядка. Такая возможность управления состоянием контакта с помощью

изменения температуры является новым результатом.

Интересен также описанный в диссертации ряд эффектов, связанных с влиянием

ферромагнитных частиц на свойства джозефсоновских переходов. Такие частицы

индуцируют в пленке сверхпроводника пары вихрь-антивихрь, что сильно влияет на

распределение фазы в контакте. Разработанная в диссертации теория позволяет сделать

вывод, что даже одиночная магнитная частица может перевести контакт в π-состояние.

Если магнитные частицы образуют регулярную решетку, то на зависимости

критического тока контакта от внешнего магнитного поля возникают резонансные пики

сильно меняющие обычную «фраунгоферову» зависимость Ic(H).

Наконец, важным достижением является новый механизм дальнодействия в

синглетном канале для джозефсоновских контактов с ферромагнитной прослойкой.

Показано, что в баллистическом контакте при наличии спин-орбитального

взаимодействия отражение квазичастиц от поверхности приводит к подавлению

деструктивной интерференции между электронной и дырочной частями волновой

функции квазичастиц. Из-за этого эффект близости возникает на гораздо больших

расстояниях, чем это ожидалось бы для ферромагнитного канала. Родственный эффект

возникает при создании в центральной части однородного ферромагнитного канала

неоднородности обменного поля с размерами порядка длины когерентности. Показано,

что в этом случае также можно добиться существенного увеличения критического тока.

Результаты этого раздела имеют важное практическое значение.

К достоинствам работы следует отнести также то, что автор не только разработал

теоретическое описание ряда новых систем, но и непосредственно участвовал в

проведении экспериментов, подтвердивших некоторые из теоретических предсказаний.

Достоверность полученных в диссертации результатов обеспечивается

применением достаточно апробированных методов исследования, а также тем, что

полученные результаты сравнивались с результатами других теоретических работ и

экспериментальными данными. Основные результаты диссертационной работы

А.В.Самохвалова опубликованы в 22 статьях в ведущих российских и зарубежных

журналах, рекомендованных ВАК России и индексированных в базах данных Web of

Science и Scopus. В опубликованных статьях полностью изложены положения

диссертации, выносимые на защиту.

Наиболее существенные замечания по тексту диссертации состоят в следующем:

Спектр возбуждений в коре вихря должен удовлетворять соотношению ε(b)=-ε(-b).

Однако, показанный на рисунке 2.5а рассчитанный спектр явно не удовлетворяет этому

соотношению. Возможно, на рисунке показана только часть спектра, но это не

отражено в тексте.

В разделе 2.3 при описании срыва вихря Абрикосова с дефекта показано, что

вначале на дефекте образуется пара вихрь-антивихрь. Эта начальная стадия такого

процесса хорошо видна на рисунке 2.11. Однако, объяснения происходящего дальше

представляются не совсем ясными – произойдет ли «аннигиляция» антивихря, когда

вихрь начнет свободно двигаться или может остаться связанный с дефектом антивихрь.

То есть, не может ли произойти не просто срыв вихря с дефекта, а рождение

свободного вихря с образованием связанной пары вихрь-антивихрь на дефекте.

В разделе 4.4.1 не высказано никаких предположений, почему на рис.4.16 в

области отрицательных магнитных полей период осцилляций зависимости Ic(H) сильно

отличается для экспериментальной и теоретической кривых. С чем такое поведение

может быть связано?

В разделе 5.3. предложен интересный механизм, обеспечивающий эффект

дальнодействия в джозефсоновской SFS структурах в синглетном канале. Однако,

обсуждаемый эффект очень чувствителен к неидеальности системы. Этот факт

отмечается в тексте диссертации, но автор не приводит никаких оценок, при какой

степени неидеальности поверхности пленки или рассеяния на примесях эффект

пропадает. На мой взгляд, такие оценки следовало бы сделать.

Высказанные замечания не ставят под сомнение значимость полученных в

диссертации результатов. В целом, диссертация представляет собой законченную

научную работу, выполненную на высоком уровне. Представленные в ней новые

результаты были получены автором самостоятельно. Совокупность этих результатов

позволяет говорить о решении автором важной задачи об описании неоднородного

сверхпроводящего состояния в гибридных структурах, имеющей большое значение для

физики гибридных систем и спинтроники.

Результаты, вошедшие в диссертацию, достоверны, были своевременно

опубликованы в ведущих зарубежных и российских физических журналах,